
 

 

 

 

 

Lazio Innova – Registro Ufficiale – PROT.  0011481 del 06-04-2020 

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI A SOSTEGNO DELLA DIGITALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DIGITAL IMPRESA LAZIO 

CIG: 795841864A 

CUP: F69E19000500008 

Provvedimento di Aggiudicazione Definitiva 

 

 

Pag. 1 a 4 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

PREMESSO CHE 

- con determina a contrarre del 12.07.2019 del Presidente di Lazio Innova S.p.A. è stato autorizzato 

l’espletamento ed il perfezionamento del contratto con l’Operatore Economico aggiudicatario della 

procedura in oggetto; 

- l’Autorità di Gara nominata in data 02.10.2019 si è riunita: 

✓ in seduta pubblica virtuale il giorno 03.10.2019, in seduta riservata i giorni 03.10.2019, 09.10.2019 

e 14.10.2019 ed in seduta pubblica virtuale il giorno 18.10.2019 per la verifica, mediante l’ausilio 

della piattaforma telematica, della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti; 

✓ in seduta pubblica virtuale il giorno 30.10.2019, in seduta riservata i giorni 06.11.2019 e 12.11.2019 

ed in seduta pubblica virtuale nei giorni 27.11.2019 e 09.12.2019 per la verifica, mediante l’ausilio 

della piattaforma telematica, della documentazione integrativa richiesta a seguito del soccorso 

istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 D.Lgs 50/2016; 

- in esito all’esame della documentazione amministrativa e della documentazione integrativa richiesta in 

soccorso istruttorio, l’Autorità di Gara ha ammesso al prosieguo della procedura i seguenti Operatori: 

1) RTI: Talent Garden Milano S.r.l. (mandataria) - Digital Innovation Hub del Lazio: Cicero Hub s.c. a 

r.l. (mandante). 

2) RTI: SCS Azioninnova S.p.A. (mandataria) - Fleurs International S.r.l. (mandante) - Alveria S.r.l. 

(mandante) - Sistema Camerale Servizi S.c. a r. l., in forma abbreviata Si.Camera S.c.r.l. (mandante) 

- Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne S.r.l., in forma abbreviata Centro 

Studi S.r.l. (mandante). 

3) RTI: Adecco Formazione S.r.l. (mandataria) - Erre Quadro S.r.l. (mandataria) - Fondazione Giacomo 

Brodolini (mandante). 



 

 

 

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI A SOSTEGNO DELLA DIGITALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DIGITAL IMPRESA LAZIO 

CIG: 795841864A 

CUP: F69E19000500008 

Provvedimento di Aggiudicazione Definitiva 

 

 

Pag. 2 a 4 

 

4) RTI: Infor Elea (mandataria) - Marketing e Strategie di Finocchiaro Gaetano e C. S.A.S. (mandante) 

- SAA S.c. r.l. (mandante). 

5) RTI: Società Consortile ASS.FOR.SEO. S.r.l. (mandataria) - ETT S.p.A. (mandante); 

- la Commissione Giudicatrice nominata in data 10.12.2019 si è riunita nella seduta pubblica virtuale del 

18.12.2019 e nelle sedute riservate del 14.01.2020, 21.01.2020, 24.01.2020 e del 29.01.2020 per 

l’apertura delle Offerte Tecniche e la verifica del loro contenuto; 

- la Commissione Giudicatrice si è riunita nella seduta pubblica virtuale del 12.02.2020 per comunicare 

l’esito della valutazione relativa alle Offerte Tecniche, per l’apertura in seduta pubblica delle Offerta 

Economiche e l’elaborazione della graduatoria finale; 

- in esito alla valutazione delle offerte tecniche e delle offerte economiche la Commissione Giudicatrice, 

durante la seduta pubblica virtuale del 12.02.2020, ha: 

✓ disposto, l’esclusione dalla procedura dell’Operatore Economico RTI: Infor Elea (mandataria) - 

Marketing e Strategie di Finocchiaro Gaetano e C. S.A.S. (mandante) - SAA S.c. r.l. (mandante) a 

causa del mancato raggiungimento della soglia minima di merito tecnico prevista dall’art. 18.1 del 

Disciplinare di Gara; 

✓ disposto, l’esclusione dalla procedura dell’Operatore Economico RTI: Adecco Formazione S.r.l. 

(mandataria) - Erre Quadro S.r.l. (mandataria) - Fondazione Giacomo Brodolini (mandante) a causa 

della mancata sottoscrizione dell’offerta economica secondo le modalità previste per la 

sottoscrizione della domanda dall’art. 15.1 del Disciplinare di Gara; 

✓ definito la seguente graduatoria provvisoria: 

Nr. Operatori Economici 

Posizione in 

graduatoria 

 

1 

RTI: SCS Azioninnova S.p.A. (mandataria) - Fleurs International S.r.l. (mandante) - 

Alveria S.r.l. (mandante) - Sistema Camerale Servizi S.c. a r. l., in forma abbreviata 

Si.Camera S.c.r.l. (mandante) - Centro Studi delle Camere di Commercio 

Guglielmo Tagliacarne S.r.l., in forma abbreviata Centro Studi S.r.l. (mandante) 

1 

2 RTI: Società Consortile ASS.FOR.SEO. S.r.l. (mandataria) - ETT S.p.A. (mandante) 2 



 

 

 

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI A SOSTEGNO DELLA DIGITALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DIGITAL IMPRESA LAZIO 

CIG: 795841864A 

CUP: F69E19000500008 

Provvedimento di Aggiudicazione Definitiva 

 

 

Pag. 3 a 4 

 

3 
RTI: Talent Garden Milano S.r.l. (mandataria) - Digital Innovation Hub del Lazio: 

Cicero Hub s.c. a r.l. (mandante) 
3 

 

✓ riscontrato per l’Operatore risultato primo in graduatoria, RTI: SCS Azioninnova S.p.A. 

(mandataria) - Fleurs International S.r.l. (mandante) - Alveria S.r.l. (mandante) - Sistema Camerale 

Servizi S.c. a r. l., in forma abbreviata Si.Camera S.c.r.l. (mandante) - Centro Studi delle Camere 

di Commercio Guglielmo Tagliacarne S.r.l., in forma abbreviata Centro Studi S.r.l. (mandante), 

la presenza di un’offerta sospetta di anomalia; 

✓ ritenuto opportuno procedere alla verifica di congruità dell’offerta presentata dall’Operatore 

RTI: SCS Azioninnova S.p.A. (mandataria) - Fleurs International S.r.l. (mandante) - Alveria S.r.l. 

(mandante) - Sistema Camerale Servizi S.c. a r. l., in forma abbreviata Si.Camera S.c.r.l. 

(mandante) - Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne S.r.l., in forma 

abbreviata Centro Studi S.r.l. (mandante), risultato primo in graduatoria 

- la Commissione Giudicatrice, nella seduta virtuale del 19.03.2020, ha: 

✓ reso noti i risultati delle verifiche espletate con riferimento all’anomalia dell’offerta presentata 

dall’Operatore RTI: SCS Azioninnova S.p.A. (mandataria) - Fleurs International S.r.l. (mandante) - 

Alveria S.r.l. (mandante) - Sistema Camerale Servizi S.c. a r. l., in forma abbreviata Si.Camera S.c.r.l. 

(mandante) - Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne S.r.l., in forma 

abbreviata Centro Studi S.r.l. (mandante); 

✓ elaborato la graduatoria finale; 

- in esito alla verifica della congruità dell’offerta la Commissione ha trasmesso al RUP la seguente 

graduatoria: 

Nr. Operatori Economici 

Posizione in 

graduatoria 

 

1 

RTI: SCS Azioninnova S.p.A. (mandataria) - Fleurs International S.r.l. (mandante) - 

Alveria S.r.l. (mandante) - Sistema Camerale Servizi S.c. a r. l., in forma abbreviata 

Si.Camera S.c.r.l. (mandante) - Centro Studi delle Camere di Commercio 

Guglielmo Tagliacarne S.r.l., in forma abbreviata Centro Studi S.r.l. (mandante) 

1 



 

 

 

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI A SOSTEGNO DELLA DIGITALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DIGITAL IMPRESA LAZIO 

CIG: 795841864A 

CUP: F69E19000500008 

Provvedimento di Aggiudicazione Definitiva 

 

 

Pag. 4 a 4 

 

2 RTI: Società Consortile ASS.FOR.SEO. S.r.l. (mandataria) - ETT S.p.A. (mandante) 2 

3 
RTI: Talent Garden Milano S.r.l. (mandataria) - Digital Innovation Hub del Lazio: 

Cicero Hub s.c. a r.l. (mandante) 
3 

DETERMINA 

per i motivi sopra espressi e che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare la seguente graduatoria: 

Nr. Operatori Economici 

Posizione in 

graduatoria 

 

1 

RTI: SCS Azioninnova S.p.A. (mandataria) - Fleurs International S.r.l. (mandante) - 

Alveria S.r.l. (mandante) - Sistema Camerale Servizi S.c. a r. l., in forma abbreviata 

Si.Camera S.c.r.l. (mandante) - Centro Studi delle Camere di Commercio 

Guglielmo Tagliacarne S.r.l., in forma abbreviata Centro Studi S.r.l. (mandante) 

1 

2 RTI: Società Consortile ASS.FOR.SEO. S.r.l. (mandataria) - ETT S.p.A. (mandante) 2 

3 
RTI: Talent Garden Milano S.r.l. (mandataria) - Digital Innovation Hub del Lazio: 

Cicero Hub s.c. a r.l. (mandante) 
3 

2. di aggiudicare definitivamente la procedura all’Operatore Economico RTI: SCS Azioninnova 

S.p.A. (mandataria) - Fleurs International S.r.l. (mandante) - Alveria S.r.l. (mandante) - 

Sistema Camerale Servizi S.c. a r. l., in forma abbreviata Si.Camera S.c.r.l. (mandante) - 

Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne S.r.l., in forma 

abbreviata Centro Studi S.r.l. (mandante). 

Gli atti del presente provvedimento sono depositati presso l’Ufficio Acquisti e Gare di Lazio Innova S.p.A.. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Andrea Ciampalini1 

 
1 La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy.  

Il documento integrale è conservato agli atti. 


